[image: image1.png]

[image: image2.png]

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ

__________________________________________________________

MENSAGEM Nº 073/2022
Campo Erê, SC, 25 de Maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, nos termos da Lei Orgânica Municipal, encaminho em caráter de urgência, o Projeto de Lei nº 070/2022 de 25 de maio de 2022, que AUTORIZA EMPENHAMENTO E PAGAMENTO DE  DESPESAS COM ALUNOS DE ESCOLAS PUBLICAS QUE REPRESENTEM O MUNICÍPIO NO “PARLAMENTO JOVEM CATARINENSE”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:
Justificativa: O Projeto de Lei visa o pagamento de despesas com transporte de estudantes que representarão o Município no Parlamento Jovem Catarinense,  cuja matéria é de conhecimento dos nobres vereadores conforme se demonstra no Ofício n. 035/2022,  de 24 de Maio de 2.022, desta Casa Legislativa encaminhando ao Poder Executivo para viabilizar o pagamento destas despesas.
Diante disso é que submetemos a apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei em caráter de urgência e, contando com o apoio dos nobres vereadores, renovamos nossa estima e apreço.

Atenciosamente,
ROZANE BORTONCELLO MOREIRA
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor

CLEVERSON DE JESUS DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal dos Vereadores

Nesta
PROJETO DE LEI Nº 070 DE 25 DE MAIO  DE 2022.
AUTORIZA EMPENHAMENTO E PAGAMENTO DE  DESPESAS COM ALUNOS DE ESCOLAS PUBLICAS QUE REPRESENTEM O MUNICÍPIO NO “PARLAMENTO JOVEM CATARINENSE”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

A Prefeita Municipal de Campo Erê, Estado de Santa Catarina;

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado realizar o empenhamento e pagamento de despesas com transporte de alunos de escolas públicas do município de Campo Erê, Estado de Santa Catarina que representarão  o Município  no “Parlamento Jovem Catarinense” instituído pela Resolução n. 003/2005,  da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.
Art. 2º. As despesas instituídas pela presente Lei, serão consignadas na dotação orçamentária a saber:

04.00 Secretaria Municipal de Educação Cultura e Turismo

04.01 Secretaria Municipal de Educação Cultura e Turismo

123611201.2.0110000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Gabinete da Prefeita Municipal de Campo Erê SC, em 25 de maio  de 2022.
ROZANE BORTONCELLO MOREIRA
Prefeita Municipal

Rua 1º de Maio, 736, Centro, CNPJ 83.026.765/0001-28, www.campoere.sc.gov.br e-mail: sead@campoere.sc.gov.br Fone/fax 49-3655-1238